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Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Mateus dos Santos

Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

5,59
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos de 2,00 50,00 1 1 Tecnologia em Gestao

Graduacao
Aulas em Cursos de 2,00 50,00
Graduacao
Aulas em Cursos de 4,00 50,00

Graduacao

Aulas em Cursos de 4,00 50,00
Graduacao

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes
Atividade

Ambiental - Avaliacao de
Impactos e Licenciamento
Ambiental

1 1 Tecnologia em Gestao
Ambiental - Politica e
Legislacdo Ambiental

1 1 Tecnologia em Gestdo
Ambiental - Gestao
Sustentavel de Residuos

Sélidos
1 1 Saneamento e Salde
Ambiental
80,00
Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
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Atividade

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacdo de Trabalho de Conclusdo de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio
Curricular nao obrigatério (por aluno)
Coordenacao de Projetos de Extensao de
fomento interno (por projeto)
Coordenacao de Projetos de Extensao de
fomento interno (por projeto)

Coordenacao de Projetos de Extensao de
fomento interno (por projeto)

Orientacao de discente em Projeto de
Extensao - com ou sem bolsa (por
orientacao)

Orientacao de discente em Projeto de
Extensao - com ou sem bolsa (por
orientacao)

Orientacao de discente em Projeto de
Extensao - com ou sem bolsa (por
orientacao)

Coordenacao de Projetos de Extensao de
fomento interno (por projeto)
Orientacao de discente em Projeto de
Extensao - com ou sem bolsa (por
orientacao)

Orientacao de discente em Projeto de
Extensao - com ou sem bolsa (por
orientacao)

Duracao Carga
hordria
total [1]
1,33 N/A
1,33 N/A
2,65 N/A
2,65 N/A
0,80 N/A
0,80 N/A
0,80 N/A
0,80 N/A
0,80 N/A
0,48 N/A
0,48 N/A
0,40 N/A
3,18 N/A
3,18 N/A
3,18 N/A
0,80 N/A
0,80 N/A
0,80 N/A
3,18 N/A
0,80 N/A
0,80 N/A

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao Uso no
semestre
[2]
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A

TCC - Discente Edson Rui Costa N/A
- Tecnologia em Gestao
Ambiental

TCC - Discente Clarinda Martins N/A
de Araujo - Tecnologia em
Gestao Ambiental

TCC - Discente Samirah Gomes N/A
Ramos - Tecnologia em Gestao
Ambiental

TCC - Discente Caio Enrique dos N/A
Reis Feliciano - Tecnologia em
Gestao Ambiental

TCC - Discente Reinaldo N/A
Emiliano Alves dos Santos Junior

- Tecnologia em Gestado

Ambiental

Estagio - Discente Luana Paixdo N/A
dos Santos - Tecnologia em

Gestao Ambiental

Estdgio - Discente Débora N/A
Oliveira Souza - Tecnologia em
Gestao Ambiental

Estdgio - Discente Bruna Maria N/A
Melo Frison

AfroPocos N/A
Cooperar para Reciclar N/A
Mulheres na Catacao N/A

Extensao - Discente Edson Rui  N/A
Costa

Extensao - Discente Gabriela N/A
Maria Trindade

Extensdo - Leticia Aparecida N/A
Rosa

Outorga de Recursos Hidricos  N/A

Extensao - Discente Raquel N/A
Barbosa de Padua

Extensao - Discente Aline N/A
Aparecida da Silva Araujo

98,00

Pontos

0,00
0,00
0,00
0,00
5,00

5,00

5,00

5,00

5,00

1,00

1,00

1,00

10,00
10,00
10,00

6,00

6,00

6,00

10,00

6,00

6,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Gerado em: 29/10/2025 20:09:46

Pdgina 2 de 3



Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino
Atividades de Extensao
Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 10,00
Atividades docentes 30,00

Total geral 40,00
Observacoes

N&o informado

Horas
13,29
16,71
30,00

Total de Pontos
80,00

98,00

178,00

Gerado em: 29/10/2025 20:09:46

Pdgina 3 de 3



