

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Poços de Caldas

Professor

Sabrina Rodrigues Sousa

Contato

sabrina.rsousa@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

5,59

Diretoria/Coordenação Geral

Mateus dos Santos

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****18

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	50,00	1	1			Tecnologia em Gestão Ambiental - Avaliação de Impactos e Licenciamento Ambiental
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	50,00	1	1			Tecnologia em Gestão Ambiental - Política e Legislação Ambiental
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	50,00	1	1			Tecnologia em Gestão Ambiental - Gestão Sustentável de Resíduos Sólidos
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	50,00	1	1			Saneamento e Saúde Ambiental
Total de pontos atribuídos para aulas						80,00	

Atividades docentes

Atividade	Duração Carga Descrição	Uso no Pontos
	horária	semestre
	total [1]	[2]

Gerado em: 29/10/2025 20:09:46 Página 1 de 3

Atividade	Duraçã	o Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	1,33	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,33	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	2,65	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	2,65	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,80	N/A	TCC - Discente Edson Rui Costa - Tecnologia em Gestão Ambiental	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,80	N/A	TCC - Discente Clarinda Martins de Araújo - Tecnologia em Gestão Ambiental	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,80	N/A	TCC - Discente Samirah Gomes Ramos - Tecnologia em Gestão Ambiental	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,80	N/A	TCC - Discente Caio Enrique dos Reis Feliciano - Tecnologia em Gestão Ambiental	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,80	N/A	TCC - Discente Reinaldo Emiliano Alves dos Santos Júnior - Tecnologia em Gestão Ambiental	N/A	5,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,48	N/A	Estágio - Discente Luana Paixão dos Santos - Tecnologia em Gestão Ambiental	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,48	N/A	Estágio - Discente Débora Oliveira Souza - Tecnologia em Gestão Ambiental	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular não obrigatório (por aluno)	0,40	N/A	Estágio - Discente Bruna Maria Melo Frison	N/A	1,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	3,18	N/A	AfroPoços	N/A	10,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	3,18	N/A	Cooperar para Reciclar	N/A	10,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	3,18	N/A	Mulheres na Catação	N/A	10,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,80	N/A	Extensão - Discente Edson Rui Costa	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,80	N/A	Extensão - Discente Gabriela Maria Trindade	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,80	N/A	Extensão - Letícia Aparecida Rosa	N/A	6,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	3,18	N/A	Outorga de Recursos Hídricos	N/A	10,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,80	N/A	Extensão - Discente Raquel Barbosa de Pádua	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,80	N/A	Extensão - Discente Aline Aparecida da Silva Araújo	N/A	6,00
Total de pontos atribuídos para atividad	des			98,00	

^[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Gerado em: 29/10/2025 20:09:46 Página 2 de 3

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	13,29
Atividades de Extensão	16,71
Total geral	30.00

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	10,00	80,00	
Atividades docentes	30,00	98,00	
Total geral	40.00	178,00	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:09:46 Página 3 de 3